
公益財団法人　連合総合生活開発研究所 （単位：円）
勘　定　科　目　名 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ 資 産 の 部

  １．流動資産

    (１)現金預金
　　　　 　現  金 781,922 449,852 332,070
　　　　 　普通預金 18,639,774 33,490,503 △ 14,850,729
　　　　 現金預金合計 19,421,696 33,940,355 △ 14,518,659

    (２)その他流動資産
　　　　 　未収金 75,000 80,000 △ 5,000
　　　　 その他流動資産合計 75,000 80,000 △ 5,000
　　　　 流動資産合計 19,496,696 34,020,355 △ 14,523,659

  ２．固定資産
    (１)基本財産
　　　　 　譲渡性預金 300,000,000 300,000,000 0
　　　　 　出資金 10,000,000 10,000,000 0
　　　　 基本財産合計 310,000,000 310,000,000 0

    (２)特定資産
　　　　 　退職給付引当資産 23,089,212 20,046,191 3,043,021
　　　　 特定資産合計 23,089,212 20,046,191 3,043,021

    (３)その他固定資産
　　　　 　保証金 22,988,600 22,988,600 0
　　　　 　出資金 630,000 630,000 0
　　　　 その他固定資産合計 23,618,600 23,618,600 0
　　　　 固定資産合計 356,707,812 353,664,791 3,043,021
　　　　 資産合計 376,204,508 387,685,146 △ 11,480,638

Ⅱ 負 債 の 部

  １．流動負債
　　　　 　未払金 747,089 243,048 504,041
　　　　 　預り金 0 317,271 △ 317,271
　　　　 流動負債合計 747,089 560,319 186,770

  ２．固定負債
　　　　 　退職給付引当金 23,089,212 20,046,191 3,043,021
　　　　 固定負債合計 23,089,212 20,046,191 3,043,021
　　　　 負債合計 23,836,301 20,606,510 3,229,791

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

  １．指定正味財産
　　　　 　寄付金 310,000,000 310,000,000 0
　　　　 指定正味財産合計 310,000,000 310,000,000 0
　　　　 （うち基本財産への充当額） (310,000,000) (310,000,000) (0)
　　　　 （うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

  ２．一般正味財産
　　　　 一般正味財産 42,368,207 57,078,636 △ 14,710,429
　　　　 （うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)
　　     （うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)
　　　　 正味財産合計 352,368,207 367,078,636 △ 14,710,429
　　　　 負債 及び 正味財産合計 376,204,508 387,685,146 △ 11,480,638

貸　借　対　照　表
2019年09月30日現在



公益財団法人　連合総合生活開発研究所 （単位：円）
 当年度

（2018年10月1日～
2019年9月30日）

 前年度
（2017年10月1日～
2018年9月30日）

 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益 359,999 359,999 0

基本財産受取利息 59,999 59,999 0
基本財産受取配当金 300,000 300,000 0

特定資産運用益 2,004 2,142 △ 138
特定資産受取利息 2,004 2,142 △ 138

受取会費 5,520,000 5,610,000 △ 90,000
賛助会員受取会費 5,520,000 5,610,000 △ 90,000

受託収益等 1,062,512 2,637,500 △ 1,574,988
共同研究負担金収益 1,062,512 2,637,500 △ 1,574,988

受取寄付金 188,000,000 206,250,000 △ 18,250,000
受取寄付金 187,500,000 194,000,000 △ 6,500,000

500,000 10,300,000 △ 9,800,000
ソーシャル・アジア・フォーラム受取参加費 0 1,950,000 △ 1,950,000

雑収益 523,648 2,146,143 △ 1,622,495
雑収益（報告書売上） 198,764 54,600 144,164
雑収益（受取利息等） 43,949 44,315 △ 366
雑収益（印税等） 279,935 1,057,228 △ 777,293
雑収益（その他） 1,000 990,000 △ 989,000

経常収益計 195,468,163 217,005,784 △ 21,537,621
（２）経常費用

（Ａ）事業費 159,589,796 164,372,717 △ 4,782,921
研究員人件費 74,719,608 63,920,338 10,799,270

役員報酬 15,650,001 14,390,000 1,260,001
給与手当 51,260,767 42,301,384 8,959,383
職務手当 3,735,000 2,790,000 945,000
退職給付引当金繰入額 1,842,560 2,113,374 △ 270,814
交通費 2,231,280 2,325,580 △ 94,300

調査研究費 26,192,780 21,474,531 4,718,249
研究委員会費 24,246,394 18,401,652 5,844,742

①経済社会研究委員会 1,001,903 1,144,080 △ 142,177
7,889,400 7,452,180 437,220

③コーポレートガバナンスと労働組合の役割（研） 2,002,069 938,965 1,063,104
④キャリア形成への労働者及び職場組織の関与（研） 4,038,860 1,182,432 2,856,428
⑤産業別労働組合の機能・役割（研） 919,136 970,294 △ 51,158
⑥障がい者の更なる雇用促進と職場定着に向けた課題と方策（研） 492,080 0 492,080
⑦外国人労働者の受け入れと社会的包摂のあり方（研） 574,151 0 574,151
⑧今後の労働時間法制のあり方を考える（研） 704,075 0 704,075
⑨女性活躍の推進・男女間格差の是正に向けた労働組合の役割（研） 16,835 0 16,835
⑩「人生100年時代」長寿社会における新たな生き方・暮らし方（研） 899,282 0 899,282
⑪労働力人口減少下における持続可能な経済社会と働き方（研） 190,000 0 190,000
⑫持続可能な発展に向けた事業承継をはじめとする中小企業の発展（研） 626,170 0 626,170
⑬－成果主義・賃金決定の個別化－賃金制度改革と集団的労使関係（研） 611,853 0 611,853
⑭労働組合費に関する調査（研） 62,415 0 62,415
⑮戦後労働運動の女性たち（研） 1,183,830 144,200 1,039,630
⑯交通労働者の労働条件改善と公共交通のあり方（研） 1,769,870 969,210 800,660
⑰ＩｏＴやＡＩの普及と労働のあり方（研） 0 298,150 △ 298,150
⑱連帯と共助にもとづく「分かち合い」社会の具体化（研） 0 2,211,689 △ 2,211,689

468,930 1,737,108 △ 1,268,178
795,535 1,353,344 △ 557,809

コンピューター費 1,946,386 3,072,879 △ 1,126,493
研究交流費 10,614,734 10,695,508 △ 80,774

官庁出向者給与手当 10,304,434 10,119,409 185,025
国内交流費 68,730 96,884 △ 28,154
海外交流費 241,570 214,215 27,355
ソーシャル・アジア・フォーラム寄付金 0 265,000 △ 265,000

シンポジウム等開催費 1,755,173 937,646 817,527
経済情勢シンポジウム 934,208 827,646 106,562
その他シンポジウム 820,965 110,000 710,965

ソーシャル・アジア・フォーラム 128,310 11,300,748 △ 11,172,438
台湾フォーラム 128,310 0 128,310
中国フォーラム 0 6,246,237 △ 6,246,237
韓国フォーラム 0 5,054,511 △ 5,054,511

30周年記念事業費 0 8,426,065 △ 8,426,065
30年のあゆみ出版費 0 903,096 △ 903,096
報告書概要集出版費支出 0 517,644 △ 517,644
記念シンポジウム 0 5,343,646 △ 5,343,646
記念レセプション 0 1,661,679 △ 1,661,679

資料情報収集費 2,017,879 2,756,938 △ 739,059
団体加盟費・セミナー参加費 1,405,700 1,828,220 △ 422,520
その他資料情報収集費 612,179 928,718 △ 316,539

情報提供・広報費 15,824,691 18,205,069 △ 2,380,378
研究報告書作成費 5,641,268 5,216,292 424,976
情報誌等発行費 9,379,991 11,703,832 △ 2,323,841
研究報告書等発送費 803,432 1,284,945 △ 481,513

一般事務費 7,924,527 6,420,624 1,503,903
社会保険料 5,252,101 3,406,574 1,845,527
通信費 489,865 647,523 △ 157,658
旅費交通費 523,179 593,156 △ 69,977
消耗品費 930,552 1,038,571 △ 108,019
事務機器リース費 728,830 734,800 △ 5,970

事務所賃借料 20,412,094 20,235,250 176,844
賃借料 18,649,532 18,647,101 2,431
光熱水料費 506,677 360,189 146,488
清掃費 1,255,885 1,227,960 27,925

⑲その他の研究委員会及び調整費

ソーシャル・アジア・フォーラム受取寄付金

⑳速記費

正味財産増減計算書
2018年10月01日から2019年09月30日まで

勘　定　科　目　名

②勤労者短観調査研究委員会



 当年度
（2018年10月1日～
2019年9月30日）

 前年度
（2017年10月1日～
2018年9月30日）

 増　　減勘　定　科　目　名

（Ｂ）管理費 50,588,796 55,947,695 △ 5,358,899
人件費 38,289,141 40,693,390 △ 2,404,249

役員報酬・還元金 13,849,999 14,510,000 △ 660,001
職員賃金・一時金 15,882,382 16,121,306 △ 238,924
社会保険料 5,252,101 6,326,483 △ 1,074,382
通勤費 660,018 988,460 △ 328,442
福利厚生費 1,444,180 1,336,634 107,546
アルバイト賃金 0 0 0
退職給付引当金繰入額 1,200,461 1,410,507 △ 210,046

一般事務費 5,495,634 8,509,233 △ 3,013,599
会議費 357,728 1,850,263 △ 1,492,535
印刷費 543,662 818,372 △ 274,710
通信費 150,496 239,499 △ 89,003
什器・備品 230,400 169,560 60,840
旅費交通費 160,706 219,377 △ 58,671
消耗品費 285,848 384,120 △ 98,272
事務機器リース費 223,882 271,768 △ 47,886
事務局費 1,277,986 1,484,493 △ 206,507
渉外費 1,699,578 2,372,535 △ 672,957
銀行振込み手数料 176,548 168,966 7,582
雑費 388,800 530,280 △ 141,480

事務所賃借料 6,804,021 6,745,072 58,949
賃借料 6,216,507 6,215,696 811
光熱水料費 168,886 120,056 48,830
清掃費 418,628 409,320 9,308

経常費用計 210,178,592 220,320,412 △ 10,141,820
当期経常増減額 △ 14,710,429 △ 3,314,628 △ 11,395,801

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

その他 0 0 0
経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用
その他 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 14,710,429 △ 3,314,628 △ 11,395,801
一般正味財産期首残高 57,078,636 60,393,264 △ 3,314,628
一般正味財産期末残高 42,368,207 57,078,636 △ 14,710,429

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 310,000,000 310,000,000 0
指定正味財産期末残高 310,000,000 310,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 352,368,207 367,078,636 △ 14,710,429



公益財団法人　連合総合生活開発研究所 （単位：円）

 公益目的事業会計

 公１

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益 359,999 0 359,999

基本財産受取利息 59,999 59,999
基本財産受取配当金 300,000 300,000

特定資産運用益 2,004 0 2,004
特定資産受取利息 2,004 2,004

受取会費 5,520,000 0 5,520,000
賛助会員受取会費 5,520,000 5,520,000

受託収益等 1,062,512 0 1,062,512
共同研究負担金収益 1,062,512 1,062,512

受取寄付金 128,000,000 60,000,000 188,000,000
受取寄付金 127,500,000 60,000,000 187,500,000

500,000 500,000
ソーシャル・アジア・フォーラム受取参加費 0 0

雑収益 523,648 0 523,648
雑収益（報告書売上） 198,764 198,764
雑収益（受取利息等） 43,949 43,949
雑収益（印税等） 279,935 279,935
雑収益（その他） 1,000 1,000

経常収益計 135,468,163 60,000,000 195,468,163
（２）経常費用

（Ａ）事業費 159,589,796 0 159,589,796
研究員人件費 74,719,608 0 74,719,608

役員報酬 15,650,001 15,650,001
給与手当 51,260,767 51,260,767
職務手当 3,735,000 3,735,000
退職給付引当金繰入額 1,842,560 1,842,560
交通費 2,231,280 2,231,280

調査研究費 26,192,780 0 26,192,780
研究委員会費 24,246,394 24,246,394

①経済社会研究委員会 1,001,903 1,001,903
7,889,400 7,889,400

③コーポレートガバナンスと労働組合の役割（研） 2,002,069 2,002,069
④キャリア形成への労働者及び職場組織の関与（研） 4,038,860 4,038,860
⑤産業別労働組合の機能・役割（研） 919,136 919,136
⑥障がい者の更なる雇用促進と職場定着に向けた課題と方策（研） 492,080 492,080
⑦外国人労働者の受け入れと社会的包摂のあり方（研） 574,151 574,151
⑧今後の労働時間法制のあり方を考える（研） 704,075 704,075
⑨女性活躍の推進・男女間格差の是正に向けた労働組合の役割（研） 16,835 16,835
⑩「人生100年時代」長寿社会における新たな生き方・暮らし方（研） 899,282 899,282
⑪労働力人口減少下における持続可能な経済社会と働き方（研） 190,000 190,000
⑫持続可能な発展に向けた事業承継をはじめとする中小企業の発展（研） 626,170 626,170
⑬－成果主義・賃金決定の個別化－賃金制度改革と集団的労使関係（研） 611,853 611,853
⑭労働組合費に関する調査（研） 62,415 62,415
⑮戦後労働運動の女性たち（研） 1,183,830 1,183,830
⑯交通労働者の労働条件改善と公共交通のあり方（研） 1,769,870 1,769,870

468,930 468,930
795,535 795,535

コンピューター費 1,946,386 1,946,386
研究交流費 10,614,734 0 10,614,734

官庁出向者給与手当 10,304,434 10,304,434
国内交流費 68,730 68,730
海外交流費 241,570 241,570
ソーシャル・アジア・フォーラム寄付金 0 0

シンポジウム等開催費 1,755,173 0 1,755,173
経済情勢シンポジウム 934,208 934,208
その他シンポジウム 820,965 820,965

ソーシャル・アジア・フォーラム 128,310 0 128,310
台湾フォーラム 128,310 0 128,310

資料情報収集費 2,017,879 0 2,017,879
団体加盟費・セミナー参加費 1,405,700 1,405,700
その他資料情報収集費 612,179 612,179

情報提供・広報費 15,824,691 0 15,824,691
研究報告書作成費 5,641,268 5,641,268
情報誌等発行費 9,379,991 9,379,991
研究報告書等発送費 803,432 803,432

一般事務費 7,924,527 0 7,924,527
社会保険料 5,252,101 5,252,101
通信費 489,865 489,865
旅費交通費 523,179 523,179
消耗品費 930,552 930,552
事務機器リース費 728,830 728,830

事務所賃借料 20,412,094 0 20,412,094
賃借料 18,649,532 18,649,532
光熱水料費 506,677 506,677
清掃費 1,255,885 1,255,885

⑰その他の研究委員会及び調整費
⑱速記費

ソーシャル・アジア・フォーラム受取寄付金

正味財産増減計算書（内訳表）
2018年10月01日から2019年09月30日まで

勘　定　科　目　名  法人会計  合　　計

②勤労者短観調査研究委員会



 公益目的事業会計

 公１
勘　定　科　目　名  法人会計  合　　計

（Ｂ）管理費 0 50,588,796 50,588,796
人件費 0 38,289,141 38,289,141

役員報酬・還元金 13,849,999 13,849,999
職員賃金・一時金 15,882,382 15,882,382
社会保険料 5,252,101 5,252,101
通勤費 660,018 660,018
福利厚生費 1,444,180 1,444,180
退職給付引当金繰入額 1,200,461 1,200,461

一般事務費 0 5,495,634 5,495,634
会議費 357,728 357,728
印刷費 543,662 543,662
通信費 150,496 150,496
什器・備品 230,400 230,400
旅費交通費 160,706 160,706
消耗品費 285,848 285,848
事務機器リース費 223,882 223,882
事務局費 1,277,986 1,277,986
渉外費 1,699,578 1,699,578
銀行振込み手数料 176,548 176,548
雑費 388,800 388,800

事務所賃借料 0 6,804,021 6,804,021
賃借料 6,216,507 6,216,507
光熱水料費 168,886 168,886
清掃費 418,628 418,628

経常費用計 159,589,796 50,588,796 210,178,592
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 24,121,633 9,411,204 △ 14,710,429
当期経常増減額 △ 24,121,633 9,411,204 △ 14,710,429

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用

その他 0 0 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 24,121,633 9,411,204 △ 14,710,429
一般正味財産期首残高 36,604,026 20,474,610 57,078,636
一般正味財産期末残高 12,482,393 29,885,814 42,368,207

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 310,000,000
指定正味財産期末残高 310,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 352,368,207



１．重要な会計方針

（１）　引当金の計上基準

 退職給付引当金については、期末要支給額に相当する金額を計上することとしている。

（２）　消費税の会計処理

 税込み方式によっている。

２．会計方針の変更

 該当なし。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、次のとおりである。

５．担保に供している資産

該当なし。

６．引当金の増減額とその残高

７．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合は除く。）などの偶発債務

該当なし。

８．満期保有目的の債券の内訳

該当なし。

９．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし。

310,000,000 310,000,000

小　　　計

科　　　目

譲渡性預金 300,000,000 ―

0小　　　計

記念事業引当資産

0

基本財産

10,000,000 ―(10,000,000)

特定資産

20,046,191

当期末残高

合　　　計 330,046,191

20,046,191

0 0

退職給付引当資産

0

23,089,212

0

23,089,212

（うち一般正味財産
からの充当額）

0

 （うち負債に対応す
る額）

（うち指定正味財産
からの充当額）

0

出資金

目的使用
期末残高

当期減少額

(23,089,212)

(23,089,212)

その他

合　　　計 333,089,212 (310,000,000) (0)

小　　　計 23,089,212 (0)

当期増加額

(0)

退職給付引当資産

小　　　計 310,000,000

特定資産

23,089,212

(0) ―(310,000,000)

(23,089,212)

科　　　目 期首残高

財務諸表に対する注記

科　　　目 前期末残高 当期増加額

出資金 10,000,000 0 0

当期末残高当期減少額

基本財産

譲渡性預金 300,000,000 0 0

10,000,000

300,000,000

0

0

23,089,212退職給付引当金 20,046,191 3,043,021 0 0

(300,000,000)

0

333,089,212

0



10．関連当事者との取引の内容

該当なし。

11．重要な後発事象

該当なし。

12．その他

（１）　資産除去債務に関する注記

当法人は、事務所の不動産賃借契約に基づき、事務所の退去時における原状回復に係る債務を有しているが、

当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確でなく、将来事務所を移転する予定もないことから、資産除去

債務を合理的に見積ることができない。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。



附　属　明　細　書

　基本財産及び特定資産の明細、引当金の明細については、財務諸表の注記に記載したため作成を省略した。



（単位：円）

 場所・数量 使用目的等 金　　額

（流動資産）
現金預金

　現  金 運転資金として 781,922

　普通預金  中央労働金庫　一ツ橋支店
(一般口）

運転資金として 4,625,637

 中央労働金庫　一ツ橋支店
（資料口）

運転資金として 203,446

 中央労働金庫　一ツ橋支店
（賛助会費口）

運転資金として 5,525,000

 中央労働金庫　一ツ橋支店
（ｿｰｼｬﾙ・ｱｼﾞｱ・ﾌｫｰﾗﾑ口）

運転資金として 6,114,844

 りそな銀行　　　九段支店 運転資金として 2,170,847

 ＜現金預金計＞ 19,421,696

　未収金  賛助会費  公益目的事業に関する賛助会員
の未収会費である。

75,000

         
＜その他流動資産計＞ 75,000

19,496,696
（固定資産）

  基本財産 譲渡性預金  中央労働金庫　一ツ橋支店  公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として使
用している。

300,000,000

出資金　  中央労働金庫　一ツ橋支店  公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として使
用している。

10,000,000

         ＜基本財産計＞ 310,000,000

    特定資産 退職給付引当資産  中央労働金庫　一ツ橋支店  公益目的事業及び管理目的の業
務を執行する役職員の退職給付
引当金である。

23,089,212

         
＜特定資産計＞ 23,089,212

    その他固定資産 保証金  日本生命保険相互会社  公益目的の事業の用に供してい
る資産である。

22,988,600

出資金  中央労働金庫　一ツ橋支店  公益目的事業の財源として使用
する財産である。

630,000

          
＜その他固定資産計＞ 23,618,600

356,707,812

376,204,508
（流動負債） 未払金  2019年9月までに役務提供を受

け、2019年10月以降支払をする未
払金

 公益目的事業及び管理目的の業
務に関する未払金である。

747,089

747,089
（固定負債） 退職給付引当金  公益目的事業及び管理目的の業

務を執行する役職員の退職給付
引当金である。

23,089,212

23,089,212

23,836,301

352,368,207

　　負債合計

　　正味財産

固定負債合計

　　資産合計

流動負債合計

固定資産合計

流動資産合計

財　産　目　録
2019年09月30日現在

貸借対照表科目

公益財団法人　連合総合生活開発研究所


